
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1 
заседания педагогического совета

от «30» 08.2019 г.

Присутствовали - 27 чел.

1. Тема: «Анализ работы школы за 2018-2019 уч.год. Цели и задачи на 2019-
2020 уч.год.».

Одним из разделов повестки дня был вопрос:
5. Внесение изменений в основную образовательную программу 

начального общего образования, (далее ООП НОО) на 2019-2020 учебный 
год.

6.Изменения в сфере общего образования на новый 2019-2020 учебный
год.

СЛУШАЛИ:
По пятому вопросу выступила зам. директора по УВР в начальных классах 

Хизриева С.Х.:
Она сказала, что на основании Приказа № 1576 «О внесении изменений в 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 
06.10.2009 года №373», Приказа директора школы № 121/1 от 06.07.2019 г. 
рабочая группа внесла изменения в ООП НОО (далее ООП НОО).

Председатель родительского комитета начальных классов Асхабова Ж.У 
ознакомила присутствующих с итогами предварительного опроса родителей 
обучающихся начальных классов(2-4кл.), которые решили:

Часы, предусмотренные в части, формируемой участниками образовательных 
отношений оставить без изменений.

По шестому вопросу выступила зам директора по УВР Бисултанова П.А., 
которая ознакомила присутствующих с новыми изменениями в сфере общего 
образования, которые необходимо учитывать при организации учебного процесса 
и реализации ООП O O I1.

Перечень документов которые нужно изучить:

1 .Методология и критерии оценки качества общего образования в
общеобразовательных организациях на основе практики международных
исследований качества подготовки обучающихся (приказ Рособрнадзора, 
Минпросвещения от 06.05.2019 № 590/219)

2. Проект профессионального стандарта «Педагог начального общего, основного 
общего, среднего общего образования»

3. Проекты ФГОС НОО, ФГОС ООО.



4. Концепции учебных предметов:

4.1 .КОНЦЕПЦИЯ преподавания учебного предмета «Обществознание» в 
образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 
общеобразовательные программы

4.2.КОНЦЕПЦИЯ преподавания предметной области «Искусство» в 
образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 
общеобразовательные программы

4.3.КОНЦЕПЦИЯ преподавания предметной области «Технология» в 
образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 
общеобразовательные программы

4.4.КОНЦЕПЦИЯ преподавания учебного предмета «Физическая культура» в 
образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 
общеобразовательные программы

4.5.КОНЦЕПЦИЯ развития географического образования в Российской 
Федерации

4.6.КОНЦЕПЦИЯ преподавания учебного предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности» в образовательных организациях Российской Федерации, 
реализующих основные общеобразовательные программы.

1. Проекты концепции:

5.1 .Проект научно-обоснованной концепции модернизации содержания и 
технологий преподавания предметной области «Естественнонаучные предметы. 
Биология»;

5.2.Проект научно-обоснованной концепции модернизации содержания и 
технологий преподавания предметной области «Естественнонаучные предметы. 
Химия»;

5.3.Проект научно-обоснованной концепции модернизации содержания и 
технологий преподавания предметной области «Естественнонаучные предметы. 
Физика»;
5.4.Проект научно-обоснованной концепции модернизации содержания и 

технологий преподавания предметной области «Иностранные языки. Учебный 
предмет «Иностранный язык»;
5.5.Проект научно-обоснованной концепции модернизации содержания и 

технологий преподавания предметной области «Иностранные языки. Учебный 
предмет «Второй иностранный язык».

ПОСТАНОВИЛИ:
2



5.Внести в основную образовательную программу начального общего 
образования следующие изменения:
5.1 .Утвердить изменения в содержательном разделе ООП НОО (в соответствии с 
ФГОС).
5.2. Утвердить изменения в организационном разделе ООП НОО (в соответствии 
с ФГОС).
5.3 Оставить без изменений часы, предусмотренные в части, формируемой 
участниками образовательных отношений.
5.4. Часы, предусмотренные в части, формируемой участниками образовательных 
отношений оставить без изменений.
6. Концепции учебных предметов принять и учесть при организации учебного 
процесса, а с проектами документов ознакомится.
7. Разместить на сайте школы Приказ о внесении изменений в ООП НОО.

Проголосовали: единогласно.

Директор:
Секретарь:

|Чергизбиева К.А. 
>£чаева Х.В.

з



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ХАРЬКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Ш ЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

М УНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 
«ХАРЬКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

Ш ЕЛКОВСКИ М У Н ИЦИПАЛЬНИ К Ю Ш ТА Н НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
3661 19, ЧР, Шелковской муниципальный район, с. Харьковское ул. Новая, 32 

E-mail: harkov-sosh@mail.ru Сайт: http://har-kov.edu95.ru тел. 8 (929)-893-75-37

П Р И К А З
«31» августа 2019 № 135

О внесении изменений в основную 
образовательную программу 
начального общего образования.

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Харьковская 
СОШ» Протокол № 1 от 30 августа 2019 г.

приказываю:

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную 
программу начального общего образования МБОУ «Харьковская СОШ»:

1.1. В Содержательный раздел:
-изменения в рабочих программах учебных дисциплин. (Приложение 1);
- изменения в фонде оценочных средств. (Приложение 2);
- изменения в перечне учебников. (Приложение 3);
1.2. В организационный раздел:
- учебный план начального общего образования оставить без изменений. 

(Приложение 4);
- план внеурочной деятельности оставить без изменений (Приложение 5);
- изменения в календарном учебном графике. (Приложение 6);

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную 
образовательную п р о г р а м ш ^ ^ а ^ н о г о  общего образования МБОУ «Харьковская
com». ■

т  L  -  а  г- -3. Контроль го приказа оставляю за собой.
*

Директор школ|15 # ^ У 4 № ^ Р ^ Р гизбиева

mailto:harkov-sosh@mail.ru
http://har-kov.edu95.ru


Приложение 1
к приказу № 135 от 31.08. 2019г.

Изменения в рабочих программах учебных дисциплин.

1. Изменить титульный лист Рабочих программ по всем предметам в
соответствии с «Положением о РП и КТП».

2. Изменить в содержательном разделе основные предметы. В связи с 
переходом 4 классов на УМК «Просвещение» по программе «Школа

России»

Перечень рабочих программ курсов
№ Название рабочей программы Класс
1 Математика 4 класс
2 Русский язык 4 класс
3 Окружающий мир 4 класс
4 Литературное чтение 4 класс
5 Музыка 4 класс
6 Изобразительное искусство 4 класс
7 Технология 4 класс

5



Приложение 3
к приказу № 135 от 31.08. 2019г

Изменения в перечне учебников.

В 4-х классах изменился перечень учебников в связи с переходом на УМК 
«Просвещение» по программе «Школа России»

№ Название учебника Авторы
1 Математика М.И.Моро,М.А.Бантова и др.
2 Русский язык B.11.Канакина,В.Г.Горецкий
3 Литературное чтение М.В.Бойкина,Л.А. Виноградская
4 Окружающий мир А.А.Плешаков
5 Музыка Е.Д.Критская и др.
6 Изобразительное искусство Б.М.Неменский
7 Технология Е.А Лутцева др.

6



Приложение 2
к приказу № 135 от 31. ОН. 2019г

Изменения в фонде оценочных средств на 2019-2020 уч.год

Перечень

1 ФОСы по всем предметам 4 класс

7



Приложение 4
к приказу №>135 от 31.08. 2019г.

Пояснительная записка к учебному плану начального общего 
образования на 2019-2020учебный год.

Образование в начальной школе является базой, фундаментом всего 
последующего обучения. В начальной школе формируются универсальные 
учебные действия, закладывается основа формирования учебной деятельности 
ребенка - система учебных и познавательных мотивов, умение принимать, 
сохранять, реализовывать учебные цели, умение планировать, контролировать и 
оценивать учебные действия и их результат. Начальная ступень школьного 
обучения обеспечивает познавательную мотивацию и интересы учащихся, их 
готовность и способность к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с 
учителем и одноклассниками, формирует основы нравственного поведения, 
определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

Нормативно-правовой основой формирования учебного плана являются 
федеральные и региональные документы:

- Федеральный закон от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации»;

- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы, утвержденные 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.12.2010 г. №189 (зарегистрированного в Минюсте России 
03.03.2011г., регистрационный номер 19993) с изменениями от 04.03.2016 г. N 27.
- Приказ Минобрнауки РФ № 373 от 06.10.2009 «Об утверждении Федерального 
государственного стандарта начального общего образования» (с изменениями от 
26 ноября 2010 года № 1241, 22 сентября 201 1 года № 2357, 18 декабря 2012 № 
1060, 2 декабря 2014 № 1643, 18 мая 2015 № 507, 31 декабря 2015 №1576).

- Рекомендации по организации обучения в первом классе четырехлетней 
начальной школы (Письмо МО РФ № 408/13-13 от 20.04.2001);

- Об организации обучения в первом классе четырехлетней начальной школы 
(Письмо МО РФ № 202/1 1-13 от 25.09.2000);
- О недопустимости перегрузок, обучающихся в начальной школе (Письмо МО РФ 
№ 220/11-13 от 20.02.1999);

Система оценивания учебных достижений школьников в условиях 
безотметочного обучения (Письмо МО РФ № 13-51-120/13 от 03.06.2003);

- Устав МБОУ «Харьковская СОШ».
- Основная образовательная программа начального общего образования МБОУ 
«Харьковская СОШ»



Учебный план фиксирует:
- общий объем нагрузки,
- максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся,
- состав и структуру предметных областей,
- распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным 
предметам.
Учебный план полностью реализует федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования и гарантирует 
овладение выпускниками необходимого минимума, обеспечивающего 
возможность продолжения образования.

Для составления учебного плана МБОУ «Харьковская СОШ» начального 
уровня общего образования за основу взят 3 вариант примерного учебного плана 
для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке, 
но наряду с ним изучается один из языков народов России.

(Без изменений) Учебный план начального общего образования МБОУ 
«Харьковская СОШ» на 2019-2020 учебный год с указанием формы 
промежуточной аттестации
(распределение количества часов с учетом примерного учебного плана, вариант 3

из ПООП НОО1)

П редметны  

е области
У ч ебны е

предм еты

К ол ичество  часов в неделю и ф орм ы  пром еж у точ н о й  аттестации Всего

часов

за
недел

10

1кл Нкл Ш к л 1Укл

Часы Ф о

рма

атт

ест.

Часы Ф орм а

аттест.

Часы Ф ор м а

аттест.

Часы Ф орм а

тест.

О бя зател ьн ая  часть

Русский  
язы к  и 

литературн  
ое чтение

Русский

язык

3 5 I ч К/сп 5 1 ч д 5 1 ч д 18

Пч Д 11ч д Пч д

111ч д П1ч д 111ч д

IV4 д IV4 д 1V4 д

3 - 3 1 ч т 3 1 ч т 3 1 ч т 12

1 Примерная основная образовательная программа начального общего образования, размещенная на сайте 
fgosreestr.ru

9



П редм етны  

е области
У чебны е

предм еты

Л итературн  
ое чтение

К ол и ч ество  часов в неделю  и ф ор м ы  пром еж у точ н о й  аттестации Всего

часов

за
недел

ю

1кл Пкл Ш кл 1Укл

Часы Фо

рма

атт
ест.

Часы Ф орм а

аттест.

Часы Ф ор м а

аттест.

Часы Ф орм а

тест.

11ч П/р 11ч П/р Пч П/р

Шч П/р Шч П/р Шч П/р

1Уч т IV4 т 1Уч т

Родной  
язы к и 

литер атур н  

ое чтенне  
на родном  

языке

Чеченский 

язык и 

литературн  

ое чтение 

на

чеченском

языке

2/1 2/1 I ч д/т 2/1 I ч д/т 2/1 I ч Д/т 12

Пч д/т Пч д/т Пч д/т

Шч Д/т Шч Д/т Шч Д/Т

IV4 д/т IV4 д/т 1Уч Д/Т

Иностранн  

ый язы к
Английский

язык
2 1 ч 2 1 ч К/р 2 I ч К/р 6

11ч Пч К/р Пч К/р

Шч Шч К/р Шч К/р

1Уч К/сп IV4 К/р IV4 К/р

М атем атик  

а и
инф орм ати

ка

М атематика 4 4 I ч К/р 4 I ч К/р 4 I ч К/р 16

Пч К/р Пч К/р Пч К/р

II 1ч К/р Шч К/р Шч К/р

IV4 К/р IV4 К/р 1Уч К/р

О бщ ествоз  

н а н и е и  
естесгвозн  

ание

О к р у ж а ю т  

ий мир
2 2 1 ч 2 1 ч 2 1 ч 8

Пч т Пч г Пч т

Шч Шч Шч

1Уч т IV4 т IV4 т

1 Пч т 1

10



П редм етны  

е области

О сновы  
религиозн  

ых культур  
и светской  

этики

У ч ебны е
предм еты

М одуль по 
выбору: 

«О сновы 
исламской 

культуры»

К ол ичество  часов в неделю и ф ор м ы  пр ом еж у т оч н о й  аттестации Всего

часов

за
недел

К)

1кл Икл Ш к л 1Укл

Часы Ф о

рма

атт
ест.

Часы Ф орм а

аттест.

Часы Ф орм а

аттест.

Часы Ф орм а

тест.

IV h П

И скусство М узы ка 1 1 1 ч Т 1 1 ч Т 1 I ч Т 4

Пч П Пч П Пч П

Шч Т Шч т Шч Т

IV4 п 1Уч П IV4 П

И зобразите

льное

искусство

1 1 1 ч т 1 1 ч т 1 1 ч т 4

Пч П Пч П 11ч П

Шч т Шч т Шч т

IV4 П IV ч п IV h П

Технологи

я

Технология 1 1 I ч г 1 I ч т 1 I ч т 4

Пч п Пч П Пч П

Шч т Шч т Шч т

IV4 п 1Уч П IV4 п

Ф изи ческа  

я культура

Ф изическая

культура
3 3 I ч т 3 [ ч т 3 1 ч т 12

Пч 3 Пч 3 Пч 3

Шч т Шч т Шч т

1Уч 3 I Уч 3 IV4 3

Итого 21 25 25 26 97

11



П редм етны  

е области

У ч ебны е

предм еты

К ол и ч ество  часов в неделю  и ф ор м ы  п р о м еж ут оч н о й  аттестации Всего

часов

за
недел

ю

1кл 11кл Ш кл 1Укл

Часы Ф о

рма

атт
ест.

Часы Ф орма

аттест.

Часы Ф орм а

аттест.

Часы Ф орм а

тест.

Часть, ф орм ируем ая  
участникам и  

образовател ьны х  
отнош ений

( о т в о д и т с я  на  

и з у ч е н и е  

л и т е р а т у р н о г о  ч т е н и я  

н а  ч е ч е н с к о м  я з ы к е )

1 1 0,5 2,5

М аксим ально  

д опустим ая  недельная  

нагрузка

21 26 26 26,5 99,5

Школа работает в режиме пятидневной рабочей недели для 1 классов и 
шестидневной для 2-4 классов в две смены.
Выполнение учебного плана обеспечено учебниками и программно-методической 
литературой, согласно Федеральному перечню на 2019-2020 учебный год. 
Учебный план МБОУ «Харьковская СОШ» ориентирован на 33 учебные недели 
для учащихся 1-х классов, 35 учебных недель для учащихся 2-4 классов.

Продолжительность уроков для 1 класса, с целью «ступенчатого режима» 
обучение в первом полугодии 1 класса, постепенного наращивания учебной 
нагрузки, в соответствии с п. 10.10 СанПин 2.4.2.2821-10, обеспечивается 
организация адаптационного периода (письмо Минобразования РФ от 20 апреля 
2001 года №408/13-13); сентябрь-октябрь-3 урока в день по 35 минут каждый, 
ноябрь-декабрь -  4 урока по 35 минут каждый, январь-май - 4 урока по 40 минут 
каждый. Остальное время заполняется целевыми нагрузками, экскурсиями, 
развивающими играми. В 1 классе учебные занятия проводятся по 5-дневной 
учебной неделе и только в первую смену (п. 10-1 ОСанПиН 2.4.8.2821-10). Занятия 
в 1-х классах, с целью минимизировать трудности адаптации детей в новых для 
них условиях, проводятся по «Программе организации адаптационного периода 
первоклассников к школьному обучению» с 3 сентября по 16 сентября. 
Программа рассчитана на 30 часов по 3 часа в день.

12



Учебный план для 1-4 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок 
освоения образовательных программ начального общего образования. В рамках 
федерального компонента изучаются следующие предметы: «Русский язык», 
«Литературное чтение», «Английский язык», Математика», «Окружающий мир» 
(человек, природа, общество), «ИЗО», «Музыка», «Технология», «Физическая 
культура», «ОРКСЭ».
В рамках регионального компонента изучаются:
- «Чеченский язык», «Литературное чтение на чеченском языке»,

в 1 -х классах -  2/1 
во 2-х классах -  2/2 
в 3-х классах- 2/2 
в 4-х классах-2/2,5

Учитывая пожелания родителей и возрастающую роль родного языка в Чеченской 
Республике увеличено количество часов на изучение предмета «Литературное 
чтение на чеченском языке» из предметной области «Родной язык»:
-увеличено на 1 час в неделю количество часов на изучение во 2-х и 3-х классах 
предмета «Литературное чтение на чеченском языке»
-добавлено в 4-х классах на изучение предмета «Литературное чтение на 
чеченском языке» - 0,5 часа.

Учебный предмет ОРКСЭ изучается в 4 классах -1 час в неделю (Модуль 
«Основы исламской культуры»). Выбор модуля, изучаемого в рамках курса 
ОРКСЭ, осуществляется родителями (законными представителями) учащихся на 
основании письменных заявлений и фиксируется протоколами родительских 
собраний.

Образовательная область «Искусство» включает в себя предмет «Музыка» и 
«Изобразительное искусство» которые ведутся по 1 часу в неделю. «Английский 
язык» ведётся со 2-4 классы но 2 часа в неделю.
Продолжительность урока для 2-4 классов, в соответствии с пп. 10.9. СанПиН
2.4.2. 2821-10 не превышает 45 минут. Домашние задания даются обучающимся 
в таком объеме, чтобы затраты времени на его выполнение по всем предметам не 
превышали: во 2-3 классах-1,5ч; в 4-5-х классах-2 часа (СанПиН 2.4.2.2821- 
10,п. 10.30). в 1 классе обучение проводится без домашних заданий (СанПиН 
2.4.2.2821-10,п .10.10)
Учебный год заканчивается:

-в 1-х классах-25 мая 
-во 2-4 классах-29 мая 

В течение учебного года предусматриваются следующие каникулы:
-осенние-с 3 по 10 ноября 

-зимние с 29 декабря по 09 января 
-весенние с 22 марта по 3 1 апреля
-дополнительные каникулы для 1-х классов с 10 февраля по 15 февраля.

13



Выполнение учебных программ обеспечивается учебно-методическим 
комплектом «Школа России» с 1-4 классы. Данный УМК в полной мере реализует 
Требования ФГОС по реализации вышеперечисленных результатов.

Освоение образовательной программы начального общего образования 
сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся.

Текущей аттестации подлежат учащиеся 2-4 классов школы. Учащиеся 2-4 
классов аттестуются по четвертям. Промежуточная аттестация во 2-х - 4-х 
классах проводится с 15 по 23 мая 2020 года без прекращения 
общеобразовательного процесса, по решению педагогического совета может 
проводиться в форме письменных контрольных работ, зачётов, тестирования, 
защиты проекта.

Классы Предметы
2-4 Русский язык, математика, литературное чтение, окружающий мир

Порядок проведения промежуточной аттестации регулируются Положением «О 
формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Харьковская СОШ». К 
пояснительной записке прилагается фонд оценочных средств (далее ФОС)

см.ПриложениеЗ к ООП НОО

Учащиеся, пропустившие более 50% учебного времени, не аттестуются. Вопрос 
об аттестации таких учащихся решается в индивидуальном порядке 
педагогическим советом школы по согласованию с родителями (законными 
представителями) учащихся.

14



Приложение 5
к приказу №135 от 31.08. 2019г.

План внеурочной деятельности.

Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями ФГОС НОО 
организуется по общеинтеллектуальному и научно-познавательному 
направлениям развития личности.

Содержание данных занятий формируется с учетом пожеланий обучающихся 
и их родителей (законных представителей) и осуществляется посредством 
различных форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких как 
экскурсии, кружки, секции, олимпиады, конкурсы, соревнования и т. д.

Внеурочная деятельность

Направление
внеурочной
деятельности

Название программы Количество часов

1
классы

9
классы

3
классы

4
классы

Общеинтеллектуа
льное

Занимательная
математика

1 1 1 1

■

Занимательная
грамматика

1 1 1

Ловзуш 1ема 1
Итого 3 2 2 2

15



Приложениеб
к приказу № 135 от 31.08. 2019г

Изменения в организационном разделе в части годового календарного
графика

Годовой календарный учебный график на 2019 - 2020 учебный год
1. Продолжительность учебного года в МБОУ «Харьковская СОШ»

Начало учебного года -  02.09.2019 г.
Продолжительность учебного года в 1-х классах -  33 недели; 
в 9,11 классах -  34 недели; во 2-8,10 классах- 35 недель.

2. Количество классов комплектов в каждой параллели:
1-е классы- 2  5 -е  классы- 2  9-е классы-2
2- е классы - 3 6 -е  классы - 3 10-е классы -  1 
3 -е классы - 2 7 -е  классы - 2 11-е классы -1
4- е классы -3 8- е классы - 2

Четверти дгата Продолжительность 
(количество учебных 

недель)
Начало

четверти
Окончание
четверти

1 -я четверть 02.09.2019г. 02.11.2019 г. 9 недель
2-я четверть 11.11.2019г. 28.12.2019 г. 7 недель
3-я четверть 10.01.2020 г. 21.03.2020г. 10 недель (1-е классы 9 недель)
4-я четверть 01.04.2020 г. 29.05.2020 г. 9 недель

Для обучающихся 1 -х классов устанавливаются дополнительные
каникулы

с 10.02.2019 г. по 15.02.2020г.

Продолжительность каникул в течение учебного года:
Каникулы Дата начала 

каникул
Дата окончания 

каникул
Продолжительность в 

днях
Осенние 03.11.2019 г. 10.11.2019 г. 8 дней
Зимние 29.12.2019 г. 09.01.2020 г. 12 дней
Весенние 22.03.2020 г. 31.03.2020 г 10 дней

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю:
Продолжительность рабочей недели:
5-ти дневная рабочая неделя в 1-х классах.
6-ти дневная рабочая неделя во 2-1 1 -х классах.

5. Регламентирование образовательного процесса на день:
Сменность: МБОУ «Харьковская СОШ» работает в две смены. 

Промежуточная аттестация проводится во 2-1 1 классах на основе 
Положения о промежуточной аттестации МБОУ «Харьковская СОШ»

16


